
МИНОБРНАУКИ РОССИИ
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«Тверской государственный технический университет»

(ТвГТУ)

РЕШЕНИЕ УЧЕНОГО СОВЕТА

О новых направлениях работы
Центра психологической поддержки
ТвГТУ. Нормативно-правовая база ЦПП.
Утверждение положения о ЦПП.

Протокол №_3_
от 23.11 2022 г.

Заслушав и обсудив доклад проректора по развитию персонала Евстифеевой Е.А.
«О новых напрвлениях работы Центра психологической поддержки ТвГТУ. Нормативно-
правовая база ЦПП. Утверждение положения о ЦПП» Ученый совет о т м е ч а е т:

В связи с расширением нормативно-правовой базы деятельности ЦПП изменяются
структура и трудовые функции его сотрудников. Кроме психологической диагностики,
консультативной деятельности, психологической реабилитации, психологической
коррекции, психологического консультирования, социально-психологической адаптации и
научно-исследовательского направления, появляются новые направления -
психологическая профилактика (поддержка), психологическое просвещение,
организационно-методическая деятельность, профориентация и совершенствование
психологической культуры педагогического коллектива. Новые направления деятельности
обеспечиваются квалифицированными психологическими кадрами - 2 клинических
психолога, 3 психолога-педагога, психолог- не педагог.

Социально-психологическая поддержка студентов и сотрудников университета
осуществляется с помощью мониторинга социально-психологического здоровья
студентов и магистрантов в 2022г. (тревожности, адаптации, качества жизни,
агрессивности). 2) с 3 сентября до 1 ноября 2022 г. проведено социально-психологическое
тестирование диспозиций насильственного экстремизма (выборка 535 человек:1 курс –
302 чел., 2 курс – 233 чел.). 3) с 3 сентября до 1 ноября 2022 г. реализовано социально-
психологическое исследование с помощью Единой методики социально-
психологического тестирования по выявлению рисков немедикаментозной зависимости
наркотических средств (выборка - 710 человек 1 курс – 258 чел., 2 курс – 378 чел.,
магистратура 1 курс – 74 чел.).

В сентябре-ноябре 2022 г. проведено 42 психологические консультации для 15
студентов факультетов ИСФ, ФУСК и 1 ППС. Психологическое сопровождение
инклюзивного образования (сопровождают подпрограмму 2 клинических психолога, 4
сертифицированных психолога-консультанта по работе с инвалидами и лицами с ОВЗ). В
2022 г. исполнены: 1) мониторинг студентов с инвалидностью различных нозологий с
целью дальнейшего психолого-педагогического сопровождения (на 01.10.2022 по ВПО-1 в
ТвГТУ обучается 33 человека; 2) проведено индивидуальное специализированное
консультирование - сентябрь (2 студента), октябрь (3 студента), ноябрь (3 студента) 2022
года; 3) проведено психологическое консультирование студентам-выпускникам
бакалавриата и специалитета (2022 год) по вопросам дальнейшего профессионального
обучения в целях эффективной профессиональной ориентации и мотивации людей с
инвалидностью к получению следующего этапа профессионального образования и
содействия социокультурной инклюзии; 4) организованы и проведены на площадке
ТвГТУ региональный (20.05.2022) и национальный (21.09.2022; 27.09.2022) этапы
Чемпионата профессионального мастерства среди людей с инвалидностью и
ограниченными возможностями здоровья «Абилимпикс - 2022» по компетенциям



«Обработка текста» и «Администрирование базы данных»; 5) проведено психологическое
консультирование студентам-участникам чемпионата профессионального мастерства
среди людей с инвалидностью и ОВЗ «Абилимпикс - 2022» по вопросам психологической
поддержки и психологического сопровождения в процессе принятия участия в
чемпионате; 7) проведены курсы повышения квалификации ППС (105 человек) по
программе «Организационные и психолого-педагогические основы инклюзивного
высшего образования» (февраль, март, апрель 2022 г.); 8) составлены формы мониторинга
перед различными инстанциями; 9) расширяется материально-техническое обеспечение,
позволяющее реализовывать доступ студентов с ОВЗ и инвалидностью к занятиям,
отвечает не только общим, но и особым образовательным потребностям такой категории
студентов: организовано пространство образовательной среды по требованиям программы
«Доступная среда», организован временной и пространственный режим обучения,
организованы зоны отдыха, где студенты между занятиями могут восстановить свои силы
и быть готовыми к следующему занятию. Инклюзивный процесс оснащен техническими
средствами обучения, в том числе компьютерными инструментами обучения,
ориентированными на удовлетворение особых образовательных потребностей
обучающихся с ОВЗ и инвалидностью, программным обеспечением (программа для
слепых Доусон и т.п.) и т.п.

Ученый совет р е ш и л:
1. Принять информацию «О новых направлениях работы Центра психологической

поддержки ТвГТУ. Нормативно-правовая база ЦПП. Утверждение положения о ЦПП»
проректора по развитию персонала Евстифеевой Е.А. к сведению.

2. Принять положение о ЦПП на основе новой нормативно-правовой базы.
3. Включить в организационно-штатную структуру университета должность психолога-

непедагога (1 ставка) с 1.09.2022г.
4. Продолжить социально-психологическое тестирование обучающихся на предмет

раннего выявления незаконного потребления наркотических средств и психотропных
веществ в соответствии с Единой методикой (ЕМ СПТ-2019 форма «С-140). Срок
исполнения – декабрь 2022 г.- апрель 2023 г. (Ответственный – проректор по РП
Евстифеева Е.А, психолог - непедагог.).

5. Продолжить психологический скрининг по методике диспозиции насильственного
экстремизма и в сферах адаптационных мероприятий, склонностей к аддиктивному
поведению. Срок исполнения – декабрь 2022 г.- апрель 2023г.(Ответственный –
проректор по РП Евстифеева Е.А., психолог -непедагог).

6. Продолжить психологический мониторинг психологического здоровья обучающихся
университета. (Ответственный – проректор по РП Евстифеева Е.А.). Срок исполнения
– сентябрь 2022 г.- апрель 2023г.

7. Начать психологический мониторинг психологического и профессионального
здоровья ППС университета. (Ответственный – проректор по РП Евстифеева Е.А.).
Срок исполнения – февраль - март 2023 г.

8. Продолжить психологический мониторинг лиц с ОВЗ и инвалидностью, направления
- образовательный процесс, трудоустройство, адаптация первокурсников
(Ответственный - психолог-консультант ЦПП по работе со студентами с ОВЗ и
инвалидностью Гефеле О.Ф.).

9. Продолжить читать курсы ПК по Программам «Организационные и психолого-
педагогические основы инклюзивного высшего образования» «Организационные и
психологические основы инклюзивного высшего образования» (УВП).
(Ответственный -психолог-консультант ЦПП по работе со студентами с ОВЗ и
инвалидностью Гефеле О.Ф. (Срок исполнения – ноябрь 2022 г. - май 2023 г.)

10. В 2023 году по условиям программы «Доступная среда» приобрести оборудование:
тактильно-комплексная табличка с интегрированной кнопкой вызова помощи (на



входную группу здания); мнемосхема тактильная (для санузла); тактильные
полноцветные таблички; индукционная система «Eco Sound»; пандус-слайдер
одноколенный откидной с противоскользящим покрытием (7шт. для корпусов и
общежитий) (Ответственный - проректор по РП Евстифеева Е.А.). Срок исполнения -
до сентября 2023 г.

Председатель Ученого совета А.В. Твардовский
университета

Ученый секретарь А.Н. Болотов


